
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE  N.   16

DEL 31-01-2019

OGGETTO:ASSUNZIONE N. 1 UNITA' DI PERSONALE CAT. B POSIZIONE
ECONOMICA B1. STABILIZZAZIONE PERSONALE LSU. APPROVAIZOEN
BOZZA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO

Proposta di impegno formulata da:

AREA AMMINISTRATIVA

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000, “Testo Unico Enti Locali”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2019  con cui il dipendente  Falcidi Armando è stato nominato
Responsabile del Servizio area personale segreteria comunale;
Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2017 e pluriennale 2016-2018 regolarmente approvato;

RICHIAMATE
la deliberazione di G.C. n.63  del 24.09.2018  con cui è stata approvata la programmazione triennale
del fabbisogno di personale 2018/2020  e n. 14 del 25.01.2019 relativa al Piano triennale del
fabbisogno del personale per il trienni 2019/2021;

CONSIDERATO
che nella sopra citata deliberazione della G.C. n. 21/2017 viene prevista l’assunzione a tempo
indeterminato e parziale, nel corso dell’esercizio 2019 delle seguenti unità di personale;

n. 1 unità di personale cat. B posizione economica B1 a” esecutore amministrativo” area economico
finanziaria tempo pineto;
che le modalità di assunzione previste dalla citata deliberazione della G.C. per il personale indicato
sono quelle di cui all’art. 4 comma 8 del D.L. n. 101/2013 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Al fine di
favorire l'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto
legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e di cui all'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto
1997, n. 280, le regioni predispongono un elenco regionale dei suddetti lavoratori secondo criteri che
contemperano l'anzianità anagrafica, l'anzianità di servizio e i carichi familiari. A decorrere dalla
data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2016, gli enti territoriali che hanno
vuoti in organico relativamente alle qualifiche di cui all'articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n.
56, e successive modificazioni, nel rispetto del loro fabbisogno e nell'ambito dei vincoli finanziari di
cui al comma 6, procedono, in deroga a quanto disposto dall'articolo 12, comma 4, del decreto
legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, all'assunzione a tempo indeterminato, anche con contratti di



lavoro a tempo parziale, dei soggetti collocati nell'elenco regionale indirizzando una specifica
richiesta alla Regione
competent
e
”;

TENUTO CONTO
che la legge 23 dicembre 2014, n. 190 ha disposto (con l’art. 1, comma 426) che “In relazione alle
previsioni di cui ai commi da 421 a 425 il termine del 31 dicembre 2016, previsto dall'articolo 4,
commi 6, 8 e 9, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
ottobre 2013, n. 125, per le finalità volte al superamento del precariato, è prorogato al 31 dicembre 
2018, con possibilità di utilizzo, nei limiti previsti dal predetto articolo 4, delle risorse per le
assunzioni e delle graduatorie che derivano dalle procedure speciali”;

che, pertanto, è possibile procedere alla stabilizzazione di lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 4
comma 8 del d.l. n. 101/2013, nel rispetto delle procedure previste dalla Circolare della Funzione
Pubblica n. 5/2013 e nel rispetto dei criteri previsti dalla Regione Lazio in materia di liste regionali;

RICHIAMATA
la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 la quale, al paragrafo 6 rubricato “Le
liste regionali” dispone che “…Al fine di favorire l’assunzione a tempo indeterminato dei predetti
lavoratori le regioni predispongono un elenco regionale secondo criteri che contemperano l’anzianità
anagrafica, l’anzianità di servizio e i carichi familiari.
 A decorrere dal 1° settembre 2013 e fino al 31 dicembre 2016, gli enti territoriali che hanno vuoti in
organico relativamente alle qualifiche di cui all’art. 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, e ss.mm.ii.,
nel rispetto del loro fabbisogno e nell’ambito dei vincoli finanziari di cui al comma 6 dell’art. 4,
procedono, in deroga a quanto disposto dall’art. 12, comma 4, del d. lgs. n. 468/1997, all’assunzione a
tempo indeterminato, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, dei soggetti collocati nell’elenco
regionale indirizzando una specifica richiesta alla Regione competente. Per queste categorie di
lavoratori, il limite di cui al comma 6 dell’art. 4 va riferito ai soli vincoli assunzionali previsti dalla
normativa vigente”;

VISTA
la D.G.R. Lazio n. 496 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto “Programma di svuotamento del bacino
regionale dei lavoratori socialmente utili (LSU) – Approvazione criteri e punteggi propedeutici alla
formazione ed alla gestione dell’Elenco Regionale dei Lavoratori Socialmente Utili ex art. 2, comma 1,
decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81”, con la quale sono stati individuati i criteri per la
composizione della lista regionale dei LSU presenti nel bacino della Regione Lazio;

la D.G.R. Lazio n. 768 del 13.12.2016 avente ad oggetto “Programmazione degli interventi regionale
volti allo svuotamento del bacino dei Lavoratori Socialmente Utili (LSU) sul territorio della regione
Lazio, attraverso l'erogazione di contributi per la fuoriuscita volontaria dei LSU dell'Elenco regionale
e l'attribuzione agli Enti Pubblici di incentivi alla stabilizzazione occupazionale”, nella quale la
Regione Lazio ha deliberato di stabilire che agli enti pubblici intenzionati a realizzare assunzioni a
tempo indeterminato di LSU, laddove richiesto e previa necessaria convenzione da stipulare con la
Regione Lazio, potranno essere assegnati incentivi finanziari pari ad un importo non superiore ad €
30.000,00, oltre eventuali, ulteriori incentivi e/o contributi da parte del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali;

VISTA

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 16 del 31-01-2019 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI STIMIGLIANO



la determinazione della Regione Lazio n. G02586 del 06.03.2017 con cui la Regione Lazio, sulla base
dei criteri elaborati con la D.G.R. n. 496 del 4 agosto 2016, ha approvato definitivamente l’elenco
regionale dei lavoratori socialmente utili e definito le modalità di erogazione agli enti pubblici degli
incentivi finalizzati alla stabilizzazione occupazionale;

VISTA
La deteminazione G13598 del 26/1072018 ad oggetto “Aggiornamento Elenco regionale dei Lavoratori
Socialmente utili” da cui risulta
VISTA
La nota della Regione Lazio con cui la stessa ha comunicato l’adesione per una convenzione, a
condizione che l’assunzione in parola avvenga nel rispetto della citata normativa richiamata e che si
rispetti l’ordine della graduatoria regionale come in precedenza approvata;

VISTA
La determinazione della Direzione regionale Lavoro Area vertenze ed interventi a sostengo del reddito
G 10123 DEL 19 luglio 2017 ad oggetto “Programma di svuotamento del bacino regionale lsu
Aggiornamento elenco regionale  dei lavoratori socialmente utili;

ESAMINATO
l’elenco allegato alla sopra richiamata determinazione Regione Lazio n. G13598 del 26/1072018  , dal
quale si evince che per il  profilo professionale da assumere il  nominativo collocato utilmente nelle
liste regionali e utilizzati dal Comune di  stimigliano risulta  il seguente:

posizione n. 404 CUCCAGNA ANTONELLA esecutore amministrativo

VISTA
la dotazione organica di questo ente approvata con deliberazioni di G.C. n.  63/2018 e 14/2019  quale si
evince che il personale di ruolo ammonta a n. 11 unità di personale a tempo indeterminato;

che sono utilizzati all’interno dell’ente n. 03 lavoratori socialmente utili appartenenti al bacino della
Regione Lazio i quali prestano servizio dal 1996/1998;

PRESO ATTO
Che il Comune di Stimigliano  rispetta tutti i vincoli di finanza pubblica per poter procedere alle
assunzioni in parola, come specificato nelle citate deliberazioni,

che spese relative alle assunzioni in parola trovano adeguata copertura nel bilancio 2019/2021
approvato;
RITENUTO
in esecuzione delle citate deliberazione, che integralmente si richiamano anche per la parte
motivazionale, di provvedere a detta assunzione;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto;1)

di procedere, in esecuzione alla deliberazioni  della G.C. n.  63 del 24.09.2018  e n. 14 del2)

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 16 del 31-01-2019 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI STIMIGLIANO



25.01.2019    all’assunzione di n. 1 unità a tempo indeterminato  full time 36 ore settimanali dei
seguenti dipendenti, mediante scorrimento della lista regionale L.S.U. approvata con determinazione
Regione Lazio n. G02586 del 06.03.201, successivamente modificata con determinazione
G10123 del 19 luglio 2017  e da ultimo aggiornata con determina n. G13598 del 26/1072018  , ai
sensi dell’art. 4 comma 8 del D.L. n. 101/2013 e ss.mm.ii. e della circolare F.P. n. 5/2013

posizione n. 404 CUCCAGNA ANTONELLA esecutore amministrativo nata  a Stimigliano il
26.09.1959 res. in Stimigliano CCCNNL59P66I959B

Di inviare la presente determinazione alla Regione Lazio – Area Vertenza Lavoro, al fine di3)

richiedere il contributo previsto dalla D.G.R. Lazio n. 768 del 13.12.2016 , nonché per la

sottoscrizione della relativa convenzione la cui bozza sarà approvata con successivo atto;

Di  dare atto che l’assunzione in servizio decorrerà dalla sottoscrizione del contratto individuale di4)

lavoro

Di provvedere alla comunicazione della fuoriuscita dal bacino lsu  per assunzione della dipendente5)

avvalendosi dell’area riservata messa di disposizione da ANPAL;

 6 ) Di dare atto che  la presente  determinazione diverrà esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio ec. finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Armando Falcidi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 16 del 31-01-2019 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI STIMIGLIANO


